Tunicæ & Scuta picta hæreditaria, ubi adjuncta habent Privile-
gia,

gia, Honorabilia sunt, absque illis non item. Potentiae enim Insignia talia consistunt in Privilegiis, vel in Divitiis, aliave re quæ in cæteris hominibus æquè Honoratur. Genus hoc Honoris vulgo dicta Nobilitas gentis, ab antiquis Germanis videtur derivata. Res enim omnibus incognita est, nisi quibus cogniti sunt mores Germanorum. Neque usquam hodie in consuetudine sunt, ubi illi non aliquando habitaverunt. Græcorum veterum Duces ad bellum exeuntes scuta quidem piæta, sed suo quisque arbitrio gestare consueverunt; pauperis, & gregarii militis erat scutum purum. Sed ad filios non transierunt scuta ut pars hereditatis. Romanorum familiis Insignia quidem erant sua, quæ ad posteros suos descenderunt; nec tamen scuta, sed Imagines Majorum suorum. In *Asia*, *Africa*, & *America* tale nihil est. Proprium erat hoc Germanorum; à quibus in *Angliam*, *Galliam*, *Hispaniam*, & *Italiam* manavit, quo tempore, magno numero, aut Romanis aut sibimet ipsis in his partibus mundi Occidentalibus militaverunt.

Germania enim cum esset antiquitùs (sicut cæteræ gentes) divisa inter numerum ingentem Regulorum exiguorum, sive potius Patrum Magnarum Familiarum, perpetuò inter se bellantium, Reguli illi maximè, ut cooperti Armis à militibus suis dignoscerentur, partim etiam ornamenti causa, Arma sua, aut Scuta, aut Tunicam Imagine ornabant alicujus Bestiæ, vel alius rei; etiam visibilem notam aliquam cassidi imposuerunt, quæ ornamenta sive Insignia Armorum ad filios suos descendebant; & quidem natu maximo, sicut erant à patre gestata, cæteris autem cum nota aliqua distinctionis, qualem Princeps familiæ, (id est Germanicè heraldi) constituebat. Sed quando hujusmodi familiæ conjunctæ fuerunt, ita ut magna jam Monarchia facta esset, officium hoc Principis familiæ, Scuta sive Insignia constituendi, alii demandatum est, quem nunc appellant *Heraldum*. Atque ex illorum Regulorum sobole orta est maxima & antiquissima, quæ nunc est, in hac parte orbis Nobilitas. Gestant autem aut animalia, rapina & fortitudine nota, aut Castra, Valla, Tela, & ejusmodi notæ belli. Nihil enim illis temporibus in pretio tanto erat quantum Virtus Bellica. Postea autem non solum Reges, sed etiam Civitates populares exeuntibus in bellum vel à bello redeuntibus, provocandæ vel remunerandæ virtutis causa, Scuta diversimodò piæta concesserunt. Quæ omnia in Historiis antiquis, tum Græcis tum Latinis, ubi de Germanorum gente & moribus verba faciunt; inyeniri posunt.

Honoris Tituli, quales sunt *Dux*, *Comes*, *Marchio*, *Baro*, Honorabiles sunt, ut qui significant quantum eos æstimet is, vel illi, qui Civitatis

tatis summam habent Potestatem. Tituli autem illi fuerunt olim Ministerii publici, & derivati partim à Romanis, partim à Germanis, & Gallis. *Duces* enim erant, qui Romanorum exercitus duxerunt; *Comites*, qui comitabantur *Duces*; quibus etiam loca capta & pacata, à redeuntibus *Ducibus* regenda & tutanda relinquebantur. *Marchiones Comites* erant, qui regebant Imperii limites. Atque Tituli *Dux*, *Comes*, *Marchio*, in Imperium Romanum introduceti sunt, à consuetudine Militiae Germanicæ, circa tempore *Constantini Magni*. At *Baro*, Gallorum Titulus videtur esse, significatque magnum hominem, vel Magnatem, quorum in negotiis bellicis opera maximè utebantur Reges. Deducta autem videtur vox à Latina *Vir*, unde facilis est lapsus ad *Ber*, & *Bar*, quæ Linguae Gallorum idem significabat quod Latinè *Vir*; inde facilis erat transitus ad *Bero* & *Baro*; & inde fiebat Ciceroni vox Latina *Berones*, & postea Gallica *Barones*, & Hispanica *Varones*. Hæc & alia multa de his scripta invenies à *Iohanne Seldeno* in libro de *Titulis Honoris*. Progrediente tempore propter quorundam hominum Potentiam in Regno Angliae Reipublicæ incommodam, cessantibus aut ablatis Titularum horum Potentiis, Tituli tandem in Divites, vel bene meritos ad nullam aliam rem collati sunt, quam ad distinguendos Civium ordines, factique sunt *Duces*, *Comites*, *Marchiones*, & *Barones* locorum, ubi nec imperium ullum, neque agros habuere.

Dignitas etiam accipitur aliquando pro Aptitudine; ut Dignus sit in Imperio vel Magistratu qui *Idoneus* est, id est qui qualitatibus illis maximè præditus est, quæ ad Imperium & Magistratum administrandum sunt necessariæ. Item Dignus divitiis, qui scit illis bene uti.

Dignus etiam dicitur unusquisque ejus rei quam meretur. Meritum autem Dignitas nunquam dicitur; nam distinguuntur eo quod Meritum prælupponit jus ex promisso; Dignitas non præsupponit jus.

C A P V T . X I .

De Varietate Morum.

PEr Mores intelligo hoc loco, non comendi, vestiendi, salutandi ritus, aliaque Moralia Parva quæ docentur pueri; sed humani generis qualitates illas, quibus Pax conservatur, & Civitatis status confirmatur.

Sciendum autem est, vitæ præsentis Felicitatem non consistere in *Levia*.

h h h

tran-

tranquillitate sive requie animi. *Finis enim ultimus & Summum Bonum*, de quibus loquuntur Ethici Veteres, locum in præsente vita nullum habent. Neque is, cuius Cupiditates ad finem pervenerunt, vivere potest, magis quam is cuius Sensus & Memoria perierunt. *Felicitas* progressus perpetuus est ab unâ Cupiditate ad alteram; & adeptio prioris Cupiti, ad adeptionem posterioris Via est. Causa hujus rei est, *Quod Objectum Cupiditatis humanæ*, non est ut eo semel, & quasi ad momentum temporis fruatur homo, sed ut fruitiōnem suam securam in futurum reddat. Itaque Actiones voluntariæ non solum eo tendunt, ut bonum procurent, sed etiam ut certum sibi in perpetuum faciant. Sed non eadem via omnium procedunt Actiones, propter diversorum hominum diversas passiones; partim etiam propter differentiam opinionum, quas habent diversi homines circa causas, à quibus res cupita sit producenda.

Primo ergo loco pono, *Morem omnium hominum esse, ut perpetuā atque indesinenter Potentiam unam post aliam per omnem vitam persequantur*; non quod quis majorem sive intensiorem semper speret, quam qua jam fruitur, neque quod modica Potentia contentus esse non possit; sed quod Potentiam, & bene vivendi facultates præsentes conservare non possit, nisi acquirendo plura. Atque hinc est, quod Reges, quorum Potentia est maxima, ad eam, tum domi Legibus, tum Foris Armis tutandam se convertant. Etiam quando hoc quoque rectè successit, Cupiditas oritur alia nova, aut Famæ aut Voluptatum novarum.

Divitiarum, Honorum, Imperii, vel Potentiæ cujuscunque Cupiditas disponit hominem ad Contentionem, Inimicitias, & Bellum; competitorem enim interficere, vincere, & quomodo cuncte repellere, competitori alteri ab obtinendum quod cupit, Via est.

Laudis-competitio venerationem producit antiquitatis. Nam qui vivunt, cum viventibus, non cum mortuis contendunt, & his plus justo tribuunt, ut ab illis demant.

Cupiditas Otii & Voluptatis disponit homines ad parendum Potentiæ alicui communi; quia propter Cupiditates illas, homines Potentiam quam à sua ipsorum Industria sperare poterant, derelinquent. Metus mortis violentæ & vulnerum disponit ad idem, & propter causam eandem. Homines indigi iidemque fortes, nec forte sua contenti; etiam Honoris militaris Ambitiosi disponuntur ad bella & seditiones excitandas, & ad causas eorum alendas; quia sine his militaris gloria nulla est.

Cupiditas Scientiarum, pacisque Artium, disponit ad parendum Poten-

Potentiæ communi ; continet enim Cupiditatem Otii , quod sine Potentiæ alienæ protectione haber non potest.

Amor Laudis disponit ad Actiones laudabiles , quales placituræ illis sunt , quorum Iudicium magnificimus ; quorum autem personas eorum etiam Laudes spernimus . Cupido Famæ post mortem , idem facit , Quanquam enim post mortem , Laudes hominum non sentimus , ut quæ gaudia sunt , ab ineffabilibus gaudiis absorpta , vel ab indicibilibus doloribus extincta ; vana tamen non est , quia Fama prævisa per se placet , atque etiam insuper propter bonum ad posteritatem inde redundaturam . Nam etsi hoc nesciant , imaginantur tamen ; quod autem in sentiendo placet , placet etiam in imaginatione .

Majora à Paribus bona accepisse , quam speramus posse retribuere , disponit ad odium secretum , simulque amorem fictum ; facitque hominem similem Debitoris , qui non est solvendo ; nam talis præsentiam creditoris odit , optatque illum tacitus ibi esse , ubi videri amplius non possit . Beneficia enim obligant ; obligatio autem , servitudo est ; & obligatio insolubilis servitudo perpetua . Servire autem pari odiosum est . Beneficia autem accepta ab eo , quem agnoscimus superiorem , disponit ad amorem ; quia obligatio hæc , depresso nova non est : etiam acceptatio grata , quæ obliganteim semper obligat , habetur ubique pro retributione . Beneficia accepisse ab æquali vel etiam ab inferiore , dum spes est retribuendi , disponit ad amorem . Obligatio enim est boni mutui ; unde oritur aliquando in Benefaciendo *Æmulario* , & certamen omnium utilissimum & nobilissimum , cum quis alterum benefaciendo superabit , ubi victori sua placet victoria , & victo ipsum certasse ultio est .

Læsisse alium plus , quam potest aut vult reparare disponit eum qui læsit , ad odium læsi . Nam aut ultiō expectat vel Veniam , quarum utraque est odiosa .

Damni ab alio metus disponit ad anticipationem , vel ad parandos socios . Nam ut quis vitæ & libertatis securus sit , via alia nulla est .

Qui ingenii propriis diffidunt , melius disponuntur in seditionibus ad victoriam , quam illi , qui se sapientes vel astutos esse putant . Nam hi consulere , illi (metuentes decipi) ferire priores amant . Quia autem in seditionibus homines quasi in procinctu prælii semper sunt , bene inter se consentire , & viribus quotiescumque possumunt uti , strategema melius est , quam quod facile à subtilitate ingenii nasci potest .

Inanis Gloria , quæ nullo innixa fundamento , Virtutum alienarum , quasi suarum Fictio mera est , quos possidet , ad Ostentationem , non

ad Aggressionem urget ; quia , cum ad vera pericula ventum est , nihil expectant , præterquam ut vanitas ipsorum detegatur.

Inanis Gloria , quæ pro fundamento habet , vel adulatio nem aliorum , vel Actionem aliquam præcedentem prosperam quidem , sed fortuitam , eos quos possidet , ad inceptum quidem acuit , in mediis autem periculis deserit. Itaque pallent , tremunt , fugiuntque , vitæ , quæ reparari non potest , prospicientes potius , quam honori , quem resarciri aliquo modo , mendacio forte , posse sperant.

Qui valde sibi videntur periti rerum politicarum , dispositi ad Ambitionem sunt. Quia hujusmodi peritiæ , nisi in negotiis publicis , honor perit. Itaque Oratores eloquentes facile ambitious fiunt ; nam Eloquentia , tum sibimet ipsis , tum aliis habetur pro Sapientia.

Pusillanimitas cunctatorem facit , qui rerum gerundarum tempora plerumque perdit ; quando enim deliberatum est , quantum permittit gerendæ rei necessitas , si quid factu optimum est , non appareat , certum est , non multum interesse , utrum hoc , an illo modo feceris ; & per consequens rerum magnarum occasions , pensitando nugas , amittuntur.

Frugalitas (quanquam in homine privato Virtus) illis quibus ea gerenda sunt quæ multorum hominum vires simul postulant , aptitudinem adimit. Conatum enim debilitat , qui nutriti & conservari Præmio debet.

Eloquentia , cum Blandiloquentia amicos acquirit quibus confidatur ; quia illa , ut Sapientia apparet , hæc , ut Amor. Illis si adjungatur existimatio militaris obedientiam acquirit. Nam qualitates illæ duæ priores contra periculum ab ipso , posterior contra periculum ab aliis Cautio est.

Ignoratio causarum disponit , vel potius cogit ad consilium sequendum , & Authoritatem aliorum. Omnes enim , quorum interest , veritatem scire , si propriis consiliis non acquiescant , aliorum , quos se Sapientiores esse putant , nec cur fallerent , vident , consilia sequuntur necessariò.

Ignorare quid verba propriè significant , sive quod idem est non posse rectè Intelligere , facilit , ut veritatem & falsitatem , atque etiam verba nihil significantia ab aliena sumamus authoritate. Neque enim error , neque contradic̄tio verborum sine perfecto Intellectu potest detegi.

Ab eadem causa proficitur , ut sine studio & intellectu claro , distingui non possit inter unam actionem multorum hominum , & plures actiones unius multitudinis. Exempli causa , differentia magna est

est inter actionem Senatorum Romanorum omnium unam , cum interficerent *Catinam* , & plures actiones Senatorum illorum , qui interfecerunt *Cesarem*. Itaque qui parum intelligunt verba, pro Actione populi, s̄epenumero accipiunt Actiones quæ fiunt ab hominum multitudine, quamquam ab unius forte instigatione natas.

Ignoratio causarum & constitutionis primæ Iuris, Æquitatis, Legis, & Iustitiae facit , ut homines pro suarum actionum regula sequantur Consuetudinem , & Exempla temporis præteriti ; putantque Injustum nihil aliud esse, quam quod puniri consuevit; justumque esse quod aliquando impune fuit , quasi pueri , qui boni & mali moris aliam regulam nullam habent , præter Parentum & Magistrorum correctiones. Pueri tamen sua regula constanter semper usi sunt ; homines autem adulti à consuetudine ad rationem , & rursus à ratione ad consuetudinem , quoties volunt per contumaciam provocant , rationemque oppugnant , quoties ipsorum commoda oppugnat ratio. Doctrina ergo Iusti & Injusti perpetuò disputatur tum Scriptis tum Armis ; doctrina autem Linearum , & Figurarum non disputatur ; quare ? Quia in doctrina hac , quænam sit veritas (quia nullius ambitionem, lucrum, aut cupidinem impedit) pauci curant. Nam si Propositio hæc Euclidis , *Tres Anguli Trianguli æquales sunt duobus rectis*, utilitati eorum , qui dominabantur contraria fuisset ; non dubito quin illa, si non disputata, suppressa tamen fuisse.

Ab Ignoratione Causarum remotarum , fit ut eventus omnes imputent homines Causis immediatis & instrumentalibus ; causas enim alias nullas vident. Itaque quandocunque onerantur ære Publico , iras exonerant in Publicanos , id est Conductores , Exactores , aliosque redditum publicorum Ministros , iidemque reprehensoribus publici regiminis se aggredit ; cumque criminis se immerserint , una cum illis Authoritatem ipsam Supremam oppugnant , vel metu supplicii , vel quia ignosci pudet.

Ignoratio Causarum Physicarum Credulitatem gignit , eo usque aliquando , ut ea credantur , quæ sunt impossibilia. Nam quæ sunt , & quæ non sunt impossibilia , non omnes norunt. Credulitas autem , quia maxima pars hominum in congressibus auscultari sibi amat , Credulum mendacem plerumque facit : Itaque Ignorantia ipsa sine alia pravitate hominem non solum ad mendacia credenda , sed etiam ad narranda , & quandoque etiam ad excogitanda aptum reddit.

Futuri temporis Sollicitudo ad causarum investigationem homines adigit ; quia causarum cognitio , rerum præteriorum , rebus præsentibus lucem præferre solet.

Causas cognoscendi Amor hominem ab effectus consideratione ad quærendam causam acuit, & rursus causam causæ, & sic deinceps, donec ad cogitationem hanc veniatur, Causam aliquam esse æternam, sive qua prior nulla esse potuit. Adeo, ut, qui profundè in rerum naturalium contemplationem se immerserit, impossibile sit quin inde disponatur ad credendum unum esse Deum & Æternum, quamquam ideam naturæ divinæ, animo concipere non possit. Sicut enim homo, qui cœcus natus est, etsi audierit dicentes alios, se ad ignem calefieri, ducaturque ad eundem ignem, ut & ipse calefiat; facile cognoscet, esse aliquid eo loco, à quo ipse calefit, quemque homines Ignem vocant; cui autem rei similis sit, imaginari, aut Ideam ignis, qualem videntes habent, habere non potest. Ita homo, à contemplatione ordinis rerum visibilium, earundem causam aliquam esse, quem Deum appellant certus est, nec tamen Imaginem, aut Phantasma ejus inde aliquod animo concipere potest.

Etiam, qui de rerum naturalium causis, parum aut nihil solliciti sunt, illis tamen metus quidam inest, ortus ab eo ipso, quod an sit potentia aliqua necne, qua juvari aut lædi possunt, ignorant; atque ab eo metu proclives sunt ad Suppositionem & Fictionem variarum Potentiarum invisibilium, metuuntque sua ipsorum Phantasmatata, invocantque in rebus adversis, laudantque in prosperis, & faciunt denique Deos. Atque inde factum est, ut homines à Phantasmatibus suis innumerabilibus, innumerabiles creaverint sibi Deos. Merus autem hic invisibilium Semen est ejus, quam quisque in seipso Religionem, in illis autem, qui diversè metuunt, coluntque Superstitionem.

Religionis Semen hoc; cum à pluribus animadversum fuerit, à quibusdam cultum, & in Leges formatum est, opinioneque de causis rerum futurarum variæ adinventæ sunt, quibus putabant, optimè fieri posse, ut alii servire sibi inducerentur.

C A P . V . T X I I .

De Religione.

CVM neque signum neque fructus Religionis nisi in solo homine animadversum sit, non est dubitandum, quin Religionis Semen in homine solo sit, consistatque in aliqua qualitate (aut saltem in aliquo ejus gradu) homini propria.

Primo autem naturæ, humanæ proprium est, Causas investigare even-

eventuum quos vident, alii magis, alii minus, sed omnes, quatenus possunt causas investigant propriæ fortunæ sive bonæ sive malæ.

Secundo, homines omnes, si alicujus rei Principium viderint, concludunt statim, eandem rem Causam habuisse, quæ effecit, ut inciperet eo tempore potius quam alio.

Tertio, quia brutorum animantium fœlicitas in fruitione consistit voluptatum sensualium, ut quæ propter tarditatem ingenii consequentiarum dependentiarumque ordinem non observant; Homo autem, quæ causa, quem effectum producit animadvertisit, & quæ res antecessit, & quæ consecuta est, memoria tenet; etiam quando causarum verarum inscius est, causas supponet, quas ipse imaginatur, vel suggestur alii, quos seipso Sapientiores esse arbitratur.

Ab his Naturæ humanæ proprietatibus nascitur Anxietas. Rerum enim omnium quæ hactenus contigerunt, aut postea contingent, causas esse Homines certò sciunt, conantibusque mala quæ metuunt arcere, & bona quæ cupiunt procurare, temporis futuri sollicitudinem perpetuam evitare impossibile est. Vnusquisque ergo, maximè verò is qui in futurum tempus maximè prospicit, similem Prometheus vitam agit. Nam ut Prometheus (id est, Providentiâ excellens) monti Caucaso (unde satis longè prospicere erat) affixus, quotidie cor devorandum Aquilæ præbuit, ita ut quantum noctibus reficiebatur, tantundem interdiu consumeretur; ita Cor hominis in longitudinē nimiam prospicientis, à metu Mortis, vel egestatis, vel calamitatum, vel curis aliis mordacibus sine intermissione, præterquam insomno, roditur.

Metus hic perpetuus, quí genus humanum in causarum ignorantia, quasi in tenebris comitatur, Objectum habet necessariò aliquod. Quia ergo fortunarum suarum causam aliám homines non vident, nihil est quod accusare possunt, præter Potentiam aliquam, & Agentem invisibilem. Atque hinc fortasse erat, quod veterum Poëtarum aliquis, *Deos primos à Timore factos esse* dixerint. Id quod de Diis (id est, de multis Ethnicorum Diis) verum est. Agnitio verò *Vniuersitatis Eterni, Infiniti, Omnipotentis Dei* ab investigatione causarum, Virtutum operationumque corporum naturalium, quam à Curâ futuri temporis, facilius derivari potuit. Nam qui ab Effectu quoconque quem viderit, ad Causam ejus proximam ratiocinaretur, & inde ad illius Causæ Causam proximam procederet, & in Causarum deinceps ordinem profunde se immergeret, inveniret tandem (cum veterum Philosophorum senioribus) unicum esse primum Motorum, id est, unicam

unicam & æternam Rerum omnium Causam , quam appellant omnes Deum ; atque hoc sine omni fortunatum suarum cogitatione , quorum sollicitudo & Metum gignit , & ab inquisitione Causarum naturalium Animum avertit , simulque tot Deorum fingendorum occasionem præbet , quot sunt fere , qui eos fingunt .

Quod ad Deorum materiam sive substantiam attinet , cogitare aliam vix potuere quam qualem putaverunt esse substantiam Animæ humanæ . Animæ autem humanæ substantiam talem esse arbitrati sunt ; qualis est Hominis , vel aliorum Corporum , in somnio vel speculo apparentium species ; quam nihil esse aliud præter Phantasma nescientes , substantiam realem esse crediderunt , sed tenuem , & propterea eam *Spiritum* vocabant . Sunt autem *Spiritus* Corpora tenuissima . Tales fuere Ethnicorum *Agentes invisibles* , nimirum Dii & Dæmones ; sed quia modò apparere , modò evanescere solebant , more Phantasmatum , spectra & Vmbras , quam *Spiritus* & substantias nominare maluerunt . Corpora tamen esse putabant . Quod autem res eadem & *Spiritus* sit & *Incorporeæ* intelligi non potest . *Spiritus* enim loco & figura , id est Terminis & magnitudine suâ aliquâ determinatur ; & proinde Corpus est , utcunque tenue & insensile . Illi igitur qui meditatione propria in cognitionem venerunt unius Infiniti , Omnipotentis & Æterni Dei , maluerunt illum supra intellectum nostrum Incomprehensibilemque esse confiteri , quam Naturam ejus per *Spiritum Incorporeum* (præter Scripturæ authoritatem) definire , & deinde confiteri Definitionem illam non esse intelligibilem : Sed Deum esse *Spiritum Incorporeum* dixerunt fortasse non Dogmaticè , ut Naturam Divinam per ea verba comprehendenderint , sed ex intentione piâ Deum Attributo aliquo honorandi , quod Corporum visibilium crassitudinem omnem à Deo removerent .

Deinde , quâ viâ Invisibilia illa Agentia effectus suos produxerunt , id est , quibus causis secundis utebantur , ii qui quid sit *Causam esse* nesciunt (id est , maxima pars Hominum) penitus ignorabant ; neque aliter conjicere potuerunt , quam ex observatione & memoria ordinis , quo tempore præterito una res aliam antecessit vel consequuta est , quanquam nullam inter Antecedentia & subsequentia connexionem viderint . Itaque à similibus præteritis similia expectabant futura , sperabantque bonam , aut malam fortunam ab illis rebus quæ nihil omnino speratis contribuebant . Sic Athenienses propter res ad Naupactum à Phormione contra Lacedæmonios bene gestas , illo mortuo , alium elegerunt Phormionem . Item Romani propter res in Africâ contra Annibalem fœliciter gestas à Scipione , in eâdem Africâ

Africā Imperatorem elegerunt contra Cæsarem alium Scipionem , ambo infœliciter. Idem aliis locis & temporibus factitatum est. Fortunam suam alii (post duos vel tres casus similes) personæ alicui astanti , vel fortunato infortunatove loco tribuerunt. Alii verbis quibusdam prolati , quas Incantationes vocant , tantam virtutem alcribunt , ut Panem in Hominem , Quidlibet in Quodlibet mutari posse putent.

Tertiò , Cultus qui Potentiis invisibilibus , dictante solâ Naturâ , exhiberi potest , aliis non est quâm quo homines superiores suos colere confluverunt ; nempe signa Honoris & Reverentiæ , ut Dona , Preces , Gratiae , Submissio , Alloquia & Gestus decori , & hujusmodi alia. Nam Sacrificia cruenta dictamen Naturæ non sunt , ut quæ ab initio ad Sacrificatores alendos à Civitatibus instituta erant. Neque Cultus naturalis videtur esse *Iusjurandum* , quia extra statum Civilem Iuramento non est locus. Ratio naturalis Cultus alios quâm quos dixi non suggerit , sed quicquid , ultrâ est , Legibus relinquit singularum Civitatum.

Postremò , Quod ad modum attinet , quo Agentia hæc invisibilia hominibus præterita , futura , prospera & adversa indicant Natura nihil dictat. Itaque futura ex præteritis conjicientes ; simile ejus quod Effectum aliquem aliquoties antevertit , pro prognostico habent , Effectus similis sequuntur.

In his autem quatuor rebus , Metu Spirituum , Ignorantiâ Causarum secundarum , Cultu eorum quæ timent , & sumptione fortitorum pro prognosticis , consistit Religionis semen naturale , quod per hominum Phantasias , Iudicia , Passiones & Consilia diversa , adeo diversas produxit ceremonias , ut quæ Lege in una Civitate comprobantur , in aliâ derideantur.

Semina autem hæc à duobus Hominum generibus culturam nacta sunt. Primum genus est eorum , qui secundum suas ipsorum phantasias , Religionum authores extiterunt. Alterum , eorum , quibus ab ipso Deo , præcepta & præscripta Religio fuit. Vtrorumque autem consilium erat initiatos suos sibi reddere obedientiores. Illorum Religio pars Politicæ , Horum Politica pars Religionis est , & Præcepta continent , qualia illis convenientia qui in Civitatem Dei admittuntur. Illorum Religiones à Legislatoribus Gentium , Horum Religio ab Abrahamo , Moïse , & Iesu Christo , qui Regni Cælorum Leges nos docuerunt , instituta est.

Quod ad Agentium invisibilium nomina attinet , nihil est , si modo nomen habeat quod ab Ethnicis aliquibus pro Deo aut Dæmone ha-

bitum non sit ; neque res aut locus quem non ab aliquo Spiritu animatum, habitatum, sive occupatum finixerint aliqui.

Mundi materia informis Deus habebatur, dictus Chaos.. Cœlum, Terra, Oceanus, Planetæ, Ignis, Venti totidem Dii.

Viri, Fæminæ, Aves, Crocodilus, Vitulus, Canis, Anguis, Porrum, Cæpe, deificata. Omnia ferè loca Dæmonibus plena erant ; Campestria Panibus & Paniscis ; Silvæ Fannis & Nymphis. Omnis Fluvius & Fons Dæmonem habebat cognomen ; Vnaquæque Domus suum Larem ; Vnusquisque Homo suum Genium. Plenum erat Dæmonibus Infernum ; Larvæ, Lemures, Vmbræ mortuorum omnibus fere locis. Etiam Accidentibus divinitatem attribuerunt, templo aedificarunt, ut Tempori, Diei, Nocti, Paci, Concordiæ, Amori, Contentioni, Victoriae, Virtuti, Honori, Sanitati, Rubigini, Febri ; quæ cum optarent aut metuerent, invocabant, quasi impen- dentes capitibus Deos. Etiam Ingenia propria invocabant nomine Musarum ; Ignorantiam propriam nomine Fortunæ ; Luxuriam propriam nomine Cupidinis ; Iram propriam nomine Furiarum ; Pudenda propria nomine Priapi ; proprias denique Pollutiones Incubis & Succubis imputaverunt. Adeo ut nihil esset de quo ut de persona Poëta loqui potuit, quod ab illis aut Deus aut Dæmon non crede- retur.

Iudem Religionis Gentium authores, cum Religionis fundamen- tum animadvertisserent esse Causarum ignorationem, & inde innatum hominibus morem fortunas suas Causis adscribendi, nihil ad Effectum attinentibus, obtrudere ignorantibus ausi sunt pro Causis secundis secundos quosdam & ministrantes Deos, Fæcunditatem Veneri, Artes Apollini, Ingenium Mercurio, Ventos Æolo, aliasque Effectus Diis aliis ascribentes. Adeo ut quot sunt rerum agendarum genera, tot ferè veteres Ethnici habuere Deos.

Etiam ad Cultum divinum quem Natura dicit, nempe Oblatio- nes, Preces, Gratiarum actiones, cæterasque antedictas iidem authores Imaginum tum pictarum & sculptarum, tum fusarum adora- tiones addidere, eo fine ut Populus, id est Ignorantium multitudo Deos ipsos in istis Imaginibus habitare existimaret, & Agris, Tem- plis, Reditibus & Sacerdotibus donaret ; quæ omnia Sacra habe- bantur, id est, solius Sacerdotis commodo destinata, ut Cavernæ, Luci, Sylvæ, Montes, Insulæ integræ quæ illis consecratæ erant. Diis autem istis non modò varias formas ut Hominum, Bestiarum, Monstrorum, sed etiam omne genus Passionum & Facultatum car- nalium, ut Sexum, Sermonem, Cupidinem, Generationem (genera- tionem

tionem non modò mixtione inter se Deorum , unde Dii , sed etiam mixtione Deorum cum Hominibus , unde Hybridæ orti , ut Hercules & Bacchus) attribuerunt. Etiam eosdem Deos Adulteros , Fraudulentos , Fures , omnibusque aliis vitiis conspurcatos faciebant , natis à Potentiâ , & quæ Leges humanas , potius quam honorem videntur violare.

Postremò , ad Prognostica Futuri , quæ præter experientiam Præteriti naturaliter nulla sunt , neque supernaturaliter , præter revelationem divinam , iidem authores Religionum Ethnicarum fabulas excogitantes , & colloquia cum Diis simulantes , innumera addiderunt genera Divinationum , hominibusque persuaserunt , præcognituros se fortunas suas ex Responsis absurdis , vel ambiguis Sacerdotum in Delphis , Delo , aliiisque locis , propter Oracula celebribus , Responsis quæ ad eventus contrarios accommodari possent propter ambiguitatem , vel propter mentem Vatis à Vaporibus perturbatam (id quod in locis cavernosis mirabile non est) absurdis ; vel ex foliis sybillarum , quarum libri aliquot à Civitate Romanâ (quanquam libri qui eo nomine nunc extant videntur subsequentium temporum figmentum esse) pro Vaticiniis habiti sunt ; vel ex hominum mente captorum deliriis , qui dicebatur Enthusiasmus. Hæc omnia Theomantia dici possunt . Deinde , futura prædicebant ex aspectibus stellarum , quæ Horoscopia erat ; vel ex suo cujusque Metu vel Spe , quod Præsigium & Thumomantia appellabatur ; vel ex prædictionibus Sagitarum , quam (propter ficta cum mortuis colloquia) Necromantiam dicebant ; vel ex Volatu aut Pastu Avium , quod erat Augurium ; vel ex Animalium cæsorum Extis , quæ Aruspicina erat ; Etiam ex quolibet Somnio , ex Crocitione Corvorum , ex lineamentis Vultus & Manuum , ex qualibet Voce fortuitâ , ex quolibet insolito Accidente. Adeo facile est , cuius ignorantiam molliter tractare didiceris , quoconque velis ducere.

Fundatores ergo Civitatum , & Legislatores gentium primi , quibus Populum in obedientia continere consilium erat , sedulè providerunt , Primò , ut præcepta Religionis non ab ipsorum ingenio , sed ab alicujus Dei vel Dæmonis dictamine Populus profecta esse crederet , vel seipso melioris naturæ homines esse quam cæteros eo fine , ut Leges suas libentiùs acciperent. Sic Numa Pompilius Religionis Romanæ Ceremonias Nymphæ Egeriæ , Mahometes Religionem suam Spiritui Sancto (apparenti in formâ Columbæ) imputavit. Sic Péruviæ Rex primus , se & Yxorem suam à Sole genitos esse jactitavit. Secundò , ut crederent , quæ Legibus vetita erant , eadem omnia

Diis suis displicitura esse. Tertiò , ut Ceremoniis ritè accurateque peractis placari Deos , neglectis irritari crederent , adeoque Bellorum casus adversos , Pestes , Terræmotus , singulariumque calamitates Cultui neglegto , aut Ceremoniæ alicui prætermislae imputarent. Quamquam autem apud Romanos veteres ea negare , quæ de Gaudiis & Pœnis post hanc vitam à Poëtis scripta erant , non prohiberetur , & multi magni gravissimique viri ea publicè deriderent , Fides tamen illa magis quam contraria semper alebatur.

Per has , similesque Institutiones , ad finem suum , nempe Pacem Civitatis , hoc saltem obtinuerunt , ut Populus calamitates suas errori alicui , vel neglegti in agendis Sacris , vel propriis Legum transgressionibus attribuens , minùs contra Restores suos incitaretur , Ludis , Pompisque Dierum Festorum contentus. Itaque ne statum conturbaret , nulla re præter Dies Festos & Panem indigebant. Omnem igitur Religionem Romani , Terrarum ferè omnium Domini , quæ non habebat aliquid in se Regimini Civili contrarium , facile tolerabant ; neque ullius Gentis Religionem Romæ vetitam esse legimus præterquam Iudæorum , qui (cum essent jamdudum sub Regnum Dei) mortali Regi obedire illicitum esse crediderunt. Patet ergo , Religionem apud Ethnicos Politia partem fuisse.

Vbi vero per revelationem supernaturalem plantavit Religionem Deus , ibi etiam Regnum sibi condidit peculiare ; subditisque suis Leges dedit , non modò circa Officia eorum erga seipsum , sed etiam erga se invicem. Manifestum ergo est , in Regno Dei Politiam & Leges Civiles omnes , Religionis partem esse ; ideoque distinctionem Dominii Temporalis & Spiritualis in Regno Dei nullam fuisse. Deus Terrarum quidem omnium Rex est ; Nil tamen prohibit quin Gentis alicujus peculiari modo Rex esse possit ; nulla enim istuc incongruitas est. Totius Exercitus Imperator , peculiarem tamen sibi habere potest Cohortem aut Centuriam. Sed de Regno Dei tum per Pactum , tum per Naturam fusiū dicetur infra.

A constitutione Religionum apparet etiam modus , quo rursus in Principia sua prima resolvuntur , nempe in agnitionem Divinitatis ; sive Potentia supernaturalis simpliciter ; quæ agnitio nunquam ita aboleri potest , quin inde novæ Religiones (si Cultores acceſſerint idonei) germinaturæ sint.

Cum enim Religio omnis formata , ab initio fundata sit in fide quam habet uni alicui Personæ multitudo hominum , quam Personam non modo virum Sapientem esse , & Benevolum , sed etiam Sanctum , & cui Deus voluntatem suam supernaturali modo dignatus sit.

sit *Revelare*; necessario sequitur, tunc quando Antistitum Religionis aut *Sapientia*, aut *Benevolentia*, aut *Sanctitas suspecta sit*, aut *Revelationis indicium omne deest*, ut Religio quam sustentatam vellent, nisi Gladius Civilis prohibeat, rejiciatur.

Existimatio *Sapientiae* in Doctoribus tollitur quoties credi jubent Contradicторia. Sciunt enim omnes, etiam indocti, qui quid sit Contradiccio nesciunt, in Contradicторiis alterum esse fallum. Itaque utrumque credi velle indicium est Ignorantiae, omnemque eorum Doctrinam suspectam reddit. Quanquam enim vera esse possunt quæ sunt supra Rationem Naturalem, verum tamen contra Rationem nihil est.

Existimatio *Sanctitatis* tollitur faciendo dicendove ea, quæ Doctorum, quæ docet ipsum, non credere indicant. Atque facta & dictata, quia procedentes in via Religionis procidere aut titubare co-gunt, *Scanda*'a dicuntur, qualia sunt Injustitia, Crudelitas, Hypocrisia, Avaritia, Luxuria, &c. Si quis enim ea quotidie faciat, quæ ab his exurgunt radicibus, quis Potentias Invisibiles illas metuendas esse crederet, quibus illi alios terrere vellent.

Existimatio *Benevolentiae* tollitur, quando non Gregis, sed sua bona querunt, id est, quando Credenda prædicant quæ credi sibi solis, vel maximè, utilia sunt ad Potestatem vel Divitias comparandas. A quibus enim rebus cuique bonum nascitur, eas res agere censebitur non aliorum, sed sui ipsius causâ.

Postremò, quia unicum est Revelationis Divinæ testimonium Operatio Miraculorum, si quis præter Religionis receptæ Articulos, Articulos novos introducere conabitur sine miraculo edito, fides illi præter eam quam faciunt, Civitatis Leges & Consuetudinis, vel Sanctitas ferè miraculosa, nulla habebitur. Sicut enim in rebus naturalibus vir prudens argumenta naturalia, ita in supernaturalibus signa supernaturalia postulat.

Deficientis fidei causæ modò dictæ in sequentibus exemplis perspicuè apparebunt. Mōses qui Populum Israēliticum eduxerat ex Ægypto, dies tantum quadraginta aberat, cum Populus ille per seditionem, relicto vero Deo qui paulò ante ipsos à servitute exemerat, fabricatoque Vitulo aureo, in Idololatriam Ægyptiorum relaberentur. Rursus, postquam Mōses, Aaron & generatio illa quæ magnalia Dei viderat in Deserto mortui essent (Iud. 2. 11.) surrexit generatio nova, quæ servivit Baal. Itaque miraculis deficientibus, defecit Fides.

Samuelis filii à Patre Iudices in Bersabe constituti (1 Sam. 8. & 9.)

quia injustè judicaverunt & dona acceperunt , Populus Israëliticus , rejecto Regno Dei , Regem more Gentium poposcerunt . Itaque deficiente Rectorum Sanctitate , unà defecit fides Populi . Etiam quod ad Euangeli prædicationem primam Oracula per Imperium Romanum omnia siluerunt , numerusque Christianorum quotidie & mirabiliter augeretur , magna ex parte tribui potest Sacerdotum Avaritiae , Spurcitie , sicutisque vaticiniis , vel ad promerendos Reges , vel ne nihil prædicere viderentur , ambiguis . Nec multum dissimili de causâ Ecclesiæ Romanæ apud Anglos , nonnullosque alios Populos enormis potestas tandem suppresa est ; cessante scilicet Pastorum Sanctitate , Populi cessavit Fides .

Eadem Ecclesia , introductâ in Religionem Philosophiâ Aristote lis , innumerâs inde contexuerunt Scholastici Doctrinas sibi invicem repugnantes & contradictorias , Clericorum non modò ignorantiam , sed etiam fraudulentiam detegentes . Quæ causa altera erat , quare Populus illorum jugum excuteret , Principibus partim volentibus , ut in Anglia ; partim prohibere non valentibus , ut in Gallia .

Postremò , inter Articulos Fidei quos ad salutem necessarios declaravit Ecclesia Romana , adeo multi ad Papæ , & suorum in Dominiis aliorum Principum habitantium subditorum Spiritualium emolumen tum manifestè tendunt , ut nisi illorum mutua obstat ænulatio , non minus facile esset Principibus quibuscumque Potestatem illam , etiam sine Bello , ejicere ; quam ex Angliâ ejecta fuit . Quis enim , cuius bono creditur Regis autoritatem nullam esse , nisi ab Episcopo coronatus sit , à Christo non esse , causam Ceremoniæ illius in coro nandis Regibus , non animadverterit ? Regi , si Sacerdos fiat , uxorem ducere non licere ; utrum Rêx in legitimo Matrimonio natus sit , judicandum esse à Curiâ Romanâ ; subditos Regis Christiani ab Obedientiâ Civili absolvî posse , si Hæreticus sit Rex ; Regem (ut Chil pericus Rex Galliæ) Regno privari posse ; Clericos & Regulares in causâ Criminis à cognitione Civili exemptos esse ; Indulgentias , Missas privatas , aliaque multa Populo ad salutem non necessaria , quo tendunt , & quantum ad extinguendam Fidem , etiam vivacissimam , vim habeant , nisi à Potestate Civili & Consuetudine foyeretur nemo est qui non intelligit . Itaque Mutationum in Religionibus unam videor mihi causam assignare posse , ingratos Sacerdotes .

C A P V T X I I I .

De Conditione generis Humani quantum attinet ad felicitatem presentis vitaे.

Tum Corporis, tum Animæ facultatibus adeo æquales inter se produxit Natura homines, ut quamvis aliis aliis viribus aut ingeniо præstent, si tamen omnia simul considerentur, differentia tanta non est, ut promittere sibi commodi quicquam possit unus, quod alias sperare æque non potest. Quod attinet ad vim corpoream raro invenias hominem ita imbecillum, ut fortissimum non possit interficere, vel dolo, vel coniunctione cum aliis quibus periculum est commune. Quod autem attinet ad facultates Animi (verborum artibus, id est scientiarum Regulis generalibus exceptis, quas pauci & in rebus paucissimis possident, ut quæ nec nobiscum natæ sint, nec à Prudentia sine studio acquisitæ) majorem adhuc invenio æqualitatem. Prudentia enim omnis ab Experienciam est, & omnibus æquali tempore in iis rebus quibus animum æqualiter applicant, æqualiter tribuitur à Naturâ. Id vero quod æqualitatem hujusmodi dubiam videri facit, Opinio tantum est eorum qui plus iusto se æstimant. Nam ferè unusquisque sapientiorem se esse credit multò quam est quilibet ē vulgo, id est, quām est alias quicunque, præter paucos quos propter famam, vel propter consensum cum ipsis solet admirari. Ea enim est natura Hominis, ut quamquam alium aliquem seipso eloquentiorem vel eruditiorum esse confiteatur, prudentiorem tamen esse quemquam, non concedet. Ingenium enim proprium à propinquuo, alienum à longinquo quisque spectat. Ingeniorum autem æqualitatis argumentum quantum ad præsens Institutum attinet maximum est, quod unusquisque suo contentus est.

Ab æqualitate Naturæ, oritur unicuique ea quæ cupit acquirendi spes. Quoties ergo duo idem cupiunt, quo frui ambo non possunt, alter alterius hostis fit, & ad finem sibi propositum (quæ est conservatio propria) alter alterum conatur subjugare vel interficere. Itaque cui animus est vicinum aggrediendi, si nihil sit, quo deterreatur præter vim unius hominis, quoties unus aliquis agrum paulò commodiorem possederit, conseverit, plantaverit, inædificaverit, expectandi sunt alii viribus coniunctis parati, non modo laboris ejus omnem fructum, sed etiam vitam, vel libertatem sublaturi, idem rursus passuri ipse à se fortioribus.

In tanto , & mutuo hominum metu , securitatis viam meliorem habet nemo Anticipatione ; nempe ut unusquisque vi & dolo ceteros omnes tam diu subjecere sibi conetur , quād diu alios esse , à quibus sibi cavendum esse viderit. Neque hoc majus est , quam & conservatio sua postulat , & ab omnibus concedi solet. Quoniam enim sunt , qui animi & gloriæ causā universum terrarum orbem superare vellet , nisi alii (alioqui modicis contenti finibus) potentiam suam alios invadendo augerent , sed tantummodo se & sua defendere conarentur , subsistere diu non possent. Itaque Dominii acquisitio per vim unicuique , ut ad conservationem propriam necessaria , concedi debet.

Præterea , in Congressibus , ubi potentia nulla est , quæ omnes coërcere possit , voluptas nulla , sed contra Molestia per Naturam esset. Unusquisque enim tanti à cæteris fieri vellet , quanti ipse fese æstimat , & ad signum omne neglectionis conatur quantum audet (id est ubi nulla extat potentia communis) quantum ad mutuas cædes sufficit ulcisci ; scilicet , ut alteri ab alteris majorem sui æstimationem à spectantibus exemplo ultionis extorqueant.

Itaque in Naturâ humanâ simultatum inveniuntur tres præcipuae causæ , *Competitio* , *Defensio* , *Gloria* ; quarum prima ad Dominium , secunda ad Securitatem , tertia ad Famam spectat. A primâ est , quod de Lucro ; à secundâ , quod de Salute ; à tertîâ , quod de Nugis pugnetur ; nimis de Verbo , de Risu , de Opinione , de omni signo , Parvipendii , sive Ipsorum , sive Cognitorum , Amicorum , Patriæ , Professionis vel Nominis.

Manifestum igitur est , quamdiu nulla est Potentia coërciva , tamdiu conditionem Hominum eam esse quam dixi Bellum esse uniuscujusque contra unumquemque. Consistit enim natura *Belli* , non in Pugna , sed in tractu aliquo temporis , quo durante , Voluntas Armis decertandi est manifesta. Itaque in naturâ Belli , sicut in naturâ Tempestatum considerandum est Tempus. Nam ut unus Imber non denominat Tempestatem humidam ; ita neque Pugna quælibet denominat Bellum. Tempus autem Bello vacuum , *Pax* est.

Quicquid ergo Bello omnium contra omnes naturaliter adhæret , idem conditionem hominum , sine aliâ securitate quam quæ à cujusque robore & ingenio expectari potest , necessariò comitatur. In conditione autem tali locus Industriæ nullus est , quia nullus fructus. Nullus ergo Terræ cultus , nulla Navigatio , Ædificia commoda nulla , Instrumenta quibus quæ majoribus indigent viribus moveantur , nulla faciei telluris cognitio nulla , Temporum computatio

tatio nulla, nullæ Artes, neque Societas; sed quod gravissimum est, mortis violentæ metus, & periculum perpetuum, vitaque hominum solitaria, indiga, bruta & brevis.

Illis qui hæc non penitaverunt mirum fortasse videbitur, Naturam homines dissociavisse, & ad mutuam cædem aptos produxisse; & tamen hoc perspicuè illatum est ex natura Passionum, & præterea Experienciarum consentaneum. Cogita enim, quando Iter ingrederis, cur Comites quæris, Arma gestas; quando dormitum is, fores claudis, Arcas obseras, idque legibus & ministris armatis ad omnem violentiam ulciscendam paratis, qualem habeas opinionem de concivibus, de vicinis & de domesticis. Nonne cautelâ istâ tuâ genus humanum æque accusas atque Ego? Neutri Naturam accusamus. Passiones hominum peccata non sunt, neque quæ inde oriuntur actiones, quamdiu, quæ illas prohibeat, potestatem nullam qui faciunt, vident; neque enim Lex cognosci potest quæ non sit lata; neque ferri, quamdiu in legislatorem consensum non sit. Sed quid hominibus doctis conatur demonstrare id quod ne Canes quidem ignorant, qui accedentibus oblatrant, interdiu quidem ignotis, noctu autem omnibus.

Sed omnium in omnes (inquiet aliquis) Bellum nunquam erat. Quid, nonne fratrem suam Abelem invidiâ interfecit Cain, tantum facinus non ausurus, si communis potentia quæ vindicare potuisset tunc extitisset? Nonne hodie, multis in locis ita vivitur? *Americani*, excepto quod per familias parvas legibus paternis subditi sunt, quarum familiarum concordia similitudine sola Cupiditatum sustinetur, ita vivunt. Qualis etiam vita hominum esset nulli potentiarum communi subditorum, ex vitâ eorum cognosci potest, quibus Bellum est Civile.

Quamquam autem tempus nunquam fuerit, in quo unusquisque uniuscujusque hostis erat, Reges tamen & Personæ summam habentes potestatem, omni tempori hostes inter se sunt. Semper enim alii aliis suspecti sunt, more stantes gladiatorio, armis oculisque intentis, id est castellis & præsidiiis ad confinia collocatis, & exploratoribus in hostico latitantibus, quæ est conditio Belli. Sed quia subditorum saluti provideri aliter non potest, non sequitur inde miseria illa, quæ privatorum hominum libertatem plenam sequentia esset.

Præterea Bello omnium contra omnes consequens est, ut nihil dicendum sit injustum. Nomina Iusti & Injusti locum in hac conditio ne non habent. Vis & Dolus in Bello Virtutes Cardinales sunt. Neque sunt Iustitia & Injustitia Corporis aut Animæ facultates; nam si essent, homini inesse possent qui in mundo solitarius esset & unicus.

Leviat.

k k k

Quali-

Qualitates quidem Hominis sunt, non autem quatenus Hominis, sed quatenus Civis. Eadem conditioni hominum consequens est, ut nullum sit Dominium, nulla Proprietas, nullum Meum aut Tuum, sed ut illud uniuscujusque sit, quod acquisivit, & quamdiu conservare potest. Atque haec sufficient dicta de conditione Humanâ merè Naturali; à qua tamen partim à Ratione, partim etiam à Passionibus liberari potuit.

Passiones quibus homines ad Pacem perduci possunt, sunt Metus, præfertim verò Metus Mortis violentæ, & Cupiditas rerum ad bene vivendum necessiarum, & spes per industriam illas obtinendi. Pacis autem articulos quosdam fuggerit Ratio, quæ Leges sunt Naturales; de quibus fusiū dicemus in duobus Capitibus proximè sequentibus.

C A P V T X I V .

De duabus primis Legibus Naturalibus, & de Contractibus.

IUS Naturale est Libertas, quam habet unusquisque potentia suā ad Naturæ suæ conservationem suo arbitrio utendi, & (per consequens) illa omnia quæ eō videbuntur tendere, faciendi.

Per Libertatem intelligo (id quod ea vox propriè significat) exter-
norum impedimentorum absentiam.

At Lex Naturalis Præceptum est, sive Regula generalis Ratione excogitata, quā unusquisque id quod ad damnum suum sibi tendere videbitur facere prohibetur. Etsi autem vocabulis Ius & Lex promiscuè sæpenumerò utantur scriptores, distingui tamen debent. Consistit enim Ius in faciendo vel non faciendo Libertate; sed Lex ad faciendum obligat vel ad non faciendum. Itaque Ius & Lex differunt ut Libertas & Obligatio, quæ circa eandem rem sunt inconsistentes.

Quoniam autem conditio hominum (ut præcedente Capite ostendit) est conditio Belli omnium contra omnes, & propterea unusquisque suā ipsius ratione gubernatur; & quia nihil est, quod in vita contra hostem defendendā utile ei aliquando esse non possit, sequitur in conditione hominum Naturali omnium in omnia Ius esse ipsis hominum corporibus non exceptis. Quamdiu ergo Ius illud retinetur, nulla cuiquam, etsi fortissimus sit, securitas esse poterit. Rationis ergo Præceptum sive Regula generalis est, *Pacem quidem, dum ejus obtinendi spes est, querendam esse; quando autem haberet non potest, auxilia undecunque querere; & illici nisi licitum esse.* Regulæ hujus pars prima.

conti-

continet legem Naturæ primam , Pacem quære & persequere ; se-
cunda est Iuris Naturalis summa , *Omnibus viis & modis seipsum defen-
dendi Ius unicuique esse.*

A lege Naturæ primâ oritur secunda , Oportere unumquemque quo-
ties Paci & defensioni propriæ provisum erit , à Iure suo in Omnia , (cæteris
idem facere paratis) decadere , contentumque esse cædem libertate quam cæte-
ris concedi vellet. Quamdiu enim faciendi omnia , quæ vult , Ius retinet ,
tamdiu Bellum manet. Verùm si cæteri Iura sua in omnia deponere
recusent , neque ille suum deponere obligatur. Alioqui cæteris in
prædam potius se exponere , quod Naturæ non postulat , qnam Pacem
persequi putaretur. Atque hæc Lex eadem est cum illâ Euangelii ,
Quicquid vobis fieri vultis id facite aliis ; & cum illâ omnium Gentium ,
Quod tibi fieri non vis , alteri ne feceris.

In rem aliquam Ius suum depositit , qui libertate illa se privat quam habet
cæteros impediendi quò minus quilibet eorum Iure suo utatur in rem eandem .
Nam qui Iuri suo renuntiat , vel Ius suum transfert , Ius novum quod
per Naturam non ante habuit nemini tribuit , quia omnibus in omnia
Ius erat ; sed cedit ei tantum , eo fine ut Ius quod ante habuit sine
impedimento à se orto liberè fruatur , à se inquam orto , non ab alio.
Itaque quod alteri accedit ex Iure alieno in se translato , nihil aliud est
quam sublatio impedimentorum à parte sòlius transferentis .

Deponitur Ius vel simplici *Renuntiatione* , vel *Translatione* ad alium .
Simpliciter Renuntiat , qui in medium abjicit , nemini tribuens .
Transfert , qui certo alicui concedit . Vtrovis autem modo faciat ,
Ius habentem , quin re utatur , impedire non debet ; esset enim hoc
suum ipsius actum irritum facere . Injustitia enim Injuria etiam dici-
tur ex eo , quod (deposito ante Iure) absque Iure impedimentum fit .
Est enim in controversiis hominum Injustitia similis ejus , quam in
Scholis Absurditatem vocant . Sicut enim iis quæ initio supposita
erant contradicere *Absurdum* ; ita quod faciendum voluntariè suscep-
peris , irritum facere , Injustum appellatur . Modus autem , quo quis
Iuri suo Renuntiat vel Ius suum Transfert , talis est ; signo , vel signis
idoneis voluntariè declarat , tali Iuri se Renuntiare , vel Renuntiisse ;
vel ad hunc Ius suum se Transferre , vel Transtulisse . Sunt autem
Signa illa vel Verba , vel Facta , vel (ut plerumque fit) utraque . Atque
hæc sunt Vincula illa quæ non à suâ Naturâ , sed à Metu damni ; à
Promissi violatione robur habent .

Quotiescumque Ius suum derelinquit quis , vel transfert , eâ causâ
id facere intelligitur , ut sibi reciprocè ab eo , cui translatum est Ius
aliquod vel aliud bonum accipiat . Nam qui prior transtulit , volun-
tariè

tariè id fecit ; Voluntatis autem objectum semper Bonum est aliquod Volenti. Sunt autem res aliquæ, quæ neque Verbis, neque aliis signis transferri aut relinquiri possunt, quia cui bono id fecerit, intelligi non potest. Idem de Vulneribus & Incarceratione dicendum est. Secundò, Ius contra vim se defendendi necessariò retinetur ; Nam qui se defendit, quoisque vis progressura est, ignorat. Tertiò, finis propter quem Relictio vel Translatio Iuris introducta est, alius non est, quam vitæ & mediorum ad vitam conservatio. Si quis ergo Verbis, signisve aliis spoliare se fine, propter quem illis usus esse intelligitur, id fecisse voluntariè existimandus non est, sed (per ignorantiam) verborum & signorum illorum vim non intelligens.

Translatio Iuris mutua *Contractus* dicitur. Differunt autem inter se *Ius transferre* & *Rem transferre*, sive tradere. Traditur Res eodem tempore aliquando quo Transfertur Ius, ut fit in Emptione & Venditione, quando alter Pecuniam alter Mercem simul cum Iure Transfert ; aliquando etiam Transfertur Ius, antequam Tradatur Res.

Præterea, alter Contrahentium ad tradendam Rem, vel ad Contractum exequendum altero prior esse potest ; tunc posteriori *Credere* sive *Fides haberi* dicitur ; & Promissio ejus *Paetum* dicitur ; & non præstisile, *Violatio Fidei*.

Quando Translatio Iuris mutua est, Contrahentium autem alter *Ius* vel *Rem* transfert, sive Amicitia vel Officii ab eo cui transfert, vel existimationis causâ apud alios, vel ex Charitate, talis Translatio *Donatio* & *Gratia* appellatur.

Contractuum Signa expressa, sunt Verba ; debent autem prolatæ esse de Tempore Præsente, vel Præterito, ut *Dō*, *Dedi*, *Concedo*, *Confessi*. Nam si de Futuro sunt, ut *Dabo*, *Concedam*, continent quidem transferendi Iuris promissionem, sed nondum quicquam transferunt.

Contractū Signa per Consequens, interdum sunt *Consequentiae Verborum* ; interdum *consequentialē Silentii*, interdum *consequentialē Actionum*, interdum etiam *consequentialē Omissionum*. In universum autem Signum *Contractū per Consequens*, est quicquid *Contrahentis Voluntatem Contrahendi satis indicat*.

Verba sola, si de Futuro sunt, *Donationis Signum idoneum non est*. Nam Verba hæc *Cras dabo*, significant nondum *Dedisse*, & proinde Ius nondum *Translatum esse*, sed *Manere*. Sin de Præsenti, vel Præterito sit, ut *Do*, vel *Dedi habendum Cras*, tunc Ius *Crastinum recte Transfertur*, idque *Vi Verborum*, etsi Voluntatis Signum aliud nullum sit. Magna enim differentia est inter *Volo hoc tuum esse Cras*, & *Cras tibi hoc Dabo*. Nam illic *Volo*, Præsentem & certam Volun-

Voluntatem ; hic Futuram , id est incertam , id est , nullam indicat ; quia Voluntatis suæ Crastinæ dominus nemo est. Illic ergo Ius de Præsente debet intelligi.

Athlotheta in certamine Cursus pervenienti ad metam primo , præmium promittit Verbis de Futuro ; debitum tamen illi præmium est , quamquam gratis datum , quia nisi id voluisse Athlotheta , illos ad certamen non invitasset.

In Contractibus etiam Ius transit per Verba de Futuro , nempe ubi Translatio Iuris mutua est. Nam qui promisit , ideo Transferre Ius suum velle intelligitur , quia Bonum propter quod promisit jam acceptit. Alioqui is qui promisit præstiturus non esset. In Emptione ergo & Venditione , aliisque Contractibus , Promissio tantum valet , quantum Pactum.

Qui in Contractu prior præstat , præstationem alterius facit debitam . Sic in certamine , vel quando projiciuntur Nummi præcipienti habendi , præmium illud victori , vel præcipienti Iure proprium est. Nam in ipsa certaminis indictione Ius Transfertur.

Verum , si Contractus fiat , quo nentes Contrahentium statim præstare obligantur , sed ad diem certum Futurum , Pactum illud in merâ conditione Naturæ , id est in Bello , si quæcunque interveniat suspicio de præstanto , invalidum est. In Civitate non item. Nam qui prior præstat , in casu priore incertus est , an præstiturus sit alter ; in Civitate certus est , quia est qui cogat. Itaque nisi Potentia communis aliqua sit coerciva , is qui prior præstat seipsum hosti prodit , præter Ius Naturale se & sua defendendi.

Suspicionis autem , quæ Pactum invalidum reddere possit causa debet esse aliquid quod Pactum sequitur , signumque sit Voluntatis non præstandi ; alioqui Pactum irritum facere non potest. Quod enim impedire non potuit quin promiseris , impedire non debet quin promissum præstes.

Qui Ius aliquod transfert , etiam usum rei , quantum in se est , una transfert. Ut qui agrum vendit , herbam & quodcunque agro innascitur vel inædificatur simul vendit ; Et qui Molendinum vendit , aquam , quæ agebatur , avertere non debet. Et qui Regendi summam Potestatem alicui transferunt , intelliguntur iidem Ius dedisse exigendi Pecunias ad Milites alendos , & creandi Magistratus & Ministros publicos.

Pacisci cum Brutis , quia Sermone carent , quo Voluntates significare possunt , impossibile est.

Pacisci cum Deo , nisi mediante aliquo , quem Deus alloquatur ,
k k k 3 vel

vel locum Dei teneat, impossibile est; aliter enim, an Deus etiam pactus sit, nec ne ignoramus. Itaque qui vovet Deo aliquid, quod contra Legem Naturalem sit, frustra vovet, quia illicitum est; Sin Lege Naturali mandatum sit frustra est, quia Vovens, non Voto suo, sed Naturae Lege obligatur.

Materia, sive objectum Pactorum semper aliquid est, de quo deliberari potest, propterea quod Deliberatio, quæ est actus Voluntatis, intelligitur semper de futuro, & de eo, quod à Paciente fieri possibile existimatur.

Itaque Promittere ea, quæ Impossibilia esse scimus, Pacisci non est. At si contingat, post Impossibile esse, quod credebatur Possibile, Pactum validum est, obligatque ad præstandum (non rem Promissam) sed tantundem; sin hoc quoque sit Impossibile; ad conatum præstandi quantum potest.

Pactis liberarum duobus modis, si præstiterimus, vel si condonatum sit. Est enim Præstatio omnis Paeti terminus naturalis; Condonatio autem est Libertatis restitutio, sive remissio Iuris obligacionis constituentis.

Pactum etiamsi Metu extortum sit, in conditione tamen hominum naturali validum est; ut si paciscar cum hoste, servandæ vitæ causâ, pecuniam dare, præstare teneor. Contractus enim est, in quo alter Ius in Vitam, alter in Pecuniam transfert. Itaque ubi nulla Lex alia sit (ut in conditione naturali) quæ Præstationem prohibeat, Pactum validum est. Sic bello captus, si libertatem eà conditione acceperit, ut pretium redemptionis post solvat, solvere obligatur. Etiam Princeps cum Principe fortiore, si Pacem incommodam Metu fecerit, obliuare debet, nisi (ut supradictum est) causa aliqua nova & iusta oriatur, quæ excusat. Item in Civitate, si à Latrone vitam redimere promissâ pecuniâ coactus fuero, præstanta pecunia est, nisi Lex Civilis prohibeat. Quicquid enim facere licitum est non obligato, idem licet pacisci possum propter Metum. Quod autem licitum est pacisci, illicitum est non præstare.

Pactum prius posterius invalidum reddit. Iure enim quod quis transtulit hodie, cras carebit.

Si quis se ipsum non defensurum esse contra vim paciscatur, Pactum invalidum est. Nam (ut ante ostensum est) Ius se defendendi contra Mortem intentatam, vulnera, incarcerationem (quorum fugiendorum causâ Ius in omnia naturali depositum est) deponere nemo potest. Nam etsi aliquis recte pacisci possit sic, *Nisi hoc vel illud fecero occide*, pacisci tamen non potest sic, *Nisi hoc vel illud fecero, occiso*

suro non resistam. Eligit enim homo naturaliter minus malum, id est periculum à resistentia, potius quam malum majus, nempe Mortem certam. Atque hæc norunt omnes qui condemnatos sive ad carcerem, sive ad Mortem armati ducunt.

Si quis paciscatur seipsum accusare, nisi certus venia fiat, Pactum invalidum est. Nam in conditione Naturæ ubi non sunt Iudicia, nullus est accusationibus locus. In statu autem Civili, accusationem sequitur supplicium; cui, cum sit vis, nemo obligatur non resistere. Idem verum est de accusatione eorum quorum condemnatione concipiuntur in Miseriam, quales sunt Pater, Vxor, aliquis Necesarius; testimonium enim eorum, utpote invitius dictum à Naturâ ipsâ corrupti presumendum est, neque ergo recipiendum. Neque accusations expressæ per tormenta pro testimonio habenda sunt: Tormenta enim explorationi tantum inserviunt, & quicquid tortus confitetur, ad relaxationem cruciatum spectat, non ad torquentium instructionem. Sive enim verâ sive falsâ confessione se expediatur, Iure id facit, Iure inquam vitam propriam conservandi.

Verba per se (ut ante dixi) homines ad Pactorum præstationem constringendi vim non habent. Duo autem ei rei auxilia tantum sunt, nimis Metus Damni à violatione Pacti, vel quia fallere (ut signum Impotentiae) dedignentur. Posterior hæc causa Generositas adeo rara est, ut in rationes venire non debeat. Solus Metus considerandus est, isque duorum generum, quorum alter est Metus Potentiarum invisibilium, alter Metus Potentiae humanæ; & prior quidem Metus est majoris Potentiae; posterior autem major Metus. Metus prior à suâ cujusque Religione est, ineratque hominibus ante omnem Societatem Civilem. Posterior Metus cum Civitatibus natus est; sed ad cogendos homines ad Pactorum præstationem non sufficit. In conditione enim Naturæ differentia Potentiarum non discernitur, nisi per eventum Belli. Itaque ante Societatem Civilem, & quoties Societas Civilis per Bellum interrupitur, nihil est, quo Pacta confirmari contra Cupiditates hominum melius possunt, quam Metus Agentis invisibilis, quem vocant omnes Deum, diversis Ritibus adorantes. Ad firmando ergo Pacta Paciscentibus necessarium visum est, ut per Deum quem metuebant Pacta sua se præstituros esse jurarent. Iuramentum autem est *Premissioni adjuncta formula Orationis*, quâ qui promittit, nisi promissum præstiterit, Deum Vtorem invocat. Formula apud Romanos hujusmodi erat, *Mactet me Iupiter*, sicut ego macto hanc bestiam; & apud nos, *Hoc faciam ita me juvet Deus*. Atque hæc facie-

faciebat cum Ceremoniis Ritibusque unusquisque Religionis propriæ , ut tanto magis à Iuramenti violatione deterretur.

Constat hinc , Iuramentum aliâ formâ juratum , quâm quæ est secundum Religionem Iurantis , infirmum esse . Constat item Iuramentum non esse , nisi per Deum Iurantis . Quamquam enim Ethnicorum aliqui per Reges suos Iurare soliti sunt , simul tamen intelligi Divinum illis honorem à se tribui voluerunt . Iuramenta autem illa non requisita , sed voluntaria , frequenter jurata , Iuramenta propriè dicta non sunt , sed Nominis Divini abusio , nata ex pravâ consuetudine omnia nimium vehementer asserentium .

Constat denique , quod Obligationi , à Iuramento nihil additur . Pactum enim , si licitum sit , obligat per vim Legis Naturalis sine Iurejurando ; sin illicitum sit , ne addito quidem Iurejurando obligare potest .

C A P V T X V .

De Legibus Naturæ aliis.

A Lege Naturæ , quæ impeditia Pacem humanam Iura relinquit , qui jubet , sequitur Lex Naturæ tertia , *Præstanta esse Pacta* . Nam atque eo Ius in omnia frustra deponitur , manetque omnium contra omnes Bellum .